**Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. IV. Pœnitentia de facto remittit omnia peccata mortalia totaliter,  
nullam videlicet relinquendo deordinationem moralem, ne quidem  
veniale. Posset aliqua peccata, si Deus vellet, remittere ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

sed etiam voluntas perseverandi, seu ipsa perseverantia.

Finio verbis Seraphici Doctoris Sancti Bonaventure 2. dist. 28. art. 2. q. 2. Illa postulatio Pelagi (puta, quod liberum arbitrium secundum statum, in quo nunc est, absque munere gratiae, omni possit tentationi resistere propriâ virtute) tamquam erronea repudienda est. Hoc autem fuit quod decepit Pelagium, quod liberum arbitrium nunquam substitutum omni gratiae gratia data (de illo agit tempore, quo tentatio refutandum est) & ipse posse gratiae attributum ipsi nature. Superbia enim excacans, ne sciret defugire inter dona naturalia, & gratuitia.

Et infra sic ait: Ad illud quod obsecrur, quod liberum arbitrium integrum est, responderendum est facilius dicerebat in opponendo, quod hoc intelligi non quoniam ad essentiam patet, non quoniam ad perfectionem habuitum consequentum. Et si queratur ultius, utrum possit resistere vel non. Dicendum, quod de aliqua tentatione per se non potest; si tamen confitit, non est a culpa immune; poterit hoc quod adiutoriorum gratia sibi praesul est, si relat suscipere. Propter hoc etiam, quod ex propria sua culpa devenit in illam necessitatem.

Deinde q. 3. concludit totam doctrinam

illis distinctionibus sub hac forma verborum: Patet igitur ex predictis quantum sit necessaria liberum arbitrium ad gratiam faciens, quia sine ea non potest a peccato resurgere; nec potest adversarijum patere (id est, aliquid oponitum eius), quod diabolus intendebat. Intendebat autem diabolus hominem reddere inimicum Dei, & facere dignum aeterno supplicio) nec potest mandata Dei implere.

Patet nihilominus quantum sit necessaria gratiae gratia data (id est, gratia actualis) quia sine ea non potest liberum arbitrium ad gratiam gratum facientem sufficienter se disponere: non potest etiam omni tentationi resistere: non potest etiam in aliquod unum quantumcumque modicum quod sit ordinatum ad salutem, sive merito congrui, sive merito condigni. Et licet posit in aliquod bonum morale, vix aut nunquam tamen faceret nisi malum, propter peccata originalis corruptionem. Et ex his manifeste convincitur error Pelagi, & superbia, quia se contra divinam gratiam ergebat; & ingratu gratia Dei, sibi, quod erat gratia infarabat; & dum hoc agebat, seipsum à munere divina gratia elongabat.

Ceterum quod tunc Pelagi, hodie multi faciunt peccatores, qui ingratu gratia Dei, quae possent penitentes si vellent, peccata peccatis accumulantes, de die in diem differtunt Penitentiam, in vacuum. Dei gratiam recipientes, & duto hoc agunt, scilicet a munere divina gratia in tantum elongant, ut non nisi difficulter possint, intimo moraliter non possint veram elicere penitentiam, tamen si vellent; præterquam quod sapienter desistuntur omni gratia sufficiente, tam proxime quam

remotè, ut parat in illis qui in ipso actuali peccato, iusto Dei judicio subito extinguntur, vel immediate post incident in perpetuam amenitatem, vel distracti ad alias, amplius non cogitant de Penitentia agenda, ac proinde non habent necessariam libertatem ad illam Penitentiam; quam tamen habuissent, si suo tempore gratiae divine cooperati fuissent, prout potenter si voluerunt. Sed quia noluerunt, profecto eorum culpa est, quod in peccatis suis moriantur abique sufficiens gratia vere penitendi.

Itaque nulla gravitas, multitudo, aut iteratio peccatorum, stabili lege impedit auxilium efficax vere penitenti, minus sufficiens, quod Deus nulli negat, sicut non omnibus dei proxime sufficiens, ut nec omni tempore remotè sufficiens, sed solùm aliquando pro loco & tempore, ita ut si homo illo bene utetur, daret ultius auxilium usque ad illud, quod proximè sufficeret ad veram Penitentiam remissivam omnium peccatorum mortalium.

Si autem à me queritur; Penitentia remittit omnia peccata mortalia partialiter, an totaliter? Respondeo:

## CONCLUSIO IV.

Penitentia de facto remittit omnia peccata mortalia totaliter, nullam videlicet relinquendo deordinationem moralem, ne quidem venialem. Posset aliqua peccata, si Deus vellet, remittere solùm partialiter, relinquendo scilicet aliquam deordinationem moralem.

Hæc Conclusio quoad primam partem

Optime probatur argumento partim positivo, partim negativo. Siquidem simpliciter & absolute affirmat Scriptura, Penitentiam remittere omnia peccata mortalia.

Ezech. 18. v. 21. & 22. Si impius egerit Peccatum ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodiet omnia precepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vix vivet & non morietur. Omnia iniquitatam eius, quæ operatus est, non recordabor. Et alibi sequenter.

Similiter loquuntur Sancti Patres & Octo- menica Concilia; neque uspiam meminerunt remissionis partialis; id est, remanentia aliquicujus deordinationis moralis, vel faltem venialis: ergo talis remissio, seu remanen-

L 1 tia

ss Patribus & Conciliis.

274.

Probatur prima pars Conclusio scriptura.

Ezech. 18. 22.

275.

Et alibi sequenter.

276.

Et alibi sequenter.

277.

Et alibi sequenter.

278.

Et alibi sequenter.

279.

Et alibi sequenter.

280.

Et alibi sequenter.

281.

Et alibi sequenter.

282.

Et alibi sequenter.

283.

Et alibi sequenter.

284.

Et alibi sequenter.

285.

Et alibi sequenter.

286.

Et alibi sequenter.

287.

Et alibi sequenter.

288.

Et alibi sequenter.

289.

Et alibi sequenter.

290.

Et alibi sequenter.

291.

Et alibi sequenter.

292.

Et alibi sequenter.

293.

Et alibi sequenter.

294.

Et alibi sequenter.

295.

Et alibi sequenter.

296.

Et alibi sequenter.

297.

Et alibi sequenter.

298.

Et alibi sequenter.

299.

Et alibi sequenter.

300.

Et alibi sequenter.

301.

Et alibi sequenter.

302.

Et alibi sequenter.

303.

Et alibi sequenter.

304.

Et alibi sequenter.

305.

Et alibi sequenter.

306.

Et alibi sequenter.

307.

Et alibi sequenter.

308.

Et alibi sequenter.

309.

Et alibi sequenter.

310.

Et alibi sequenter.

311.

Et alibi sequenter.

312.

Et alibi sequenter.

313.

Et alibi sequenter.

314.

Et alibi sequenter.

315.

Et alibi sequenter.

316.

Et alibi sequenter.

317.

Et alibi sequenter.

318.

Et alibi sequenter.

319.

Et alibi sequenter.

320.

Et alibi sequenter.

321.

Et alibi sequenter.

322.

Et alibi sequenter.

323.

Et alibi sequenter.

324.

Et alibi sequenter.

325.

Et alibi sequenter.

326.

Et alibi sequenter.

327.

Et alibi sequenter.

328.

Et alibi sequenter.

329.

Et alibi sequenter.

330.

Et alibi sequenter.

331.

Et alibi sequenter.

332.

Et alibi sequenter.

333.

Et alibi sequenter.

334.

Et alibi sequenter.

335.

Et alibi sequenter.

336.

Et alibi sequenter.

337.

Et alibi sequenter.

338.

Et alibi sequenter.

339.

Et alibi sequenter.

340.

Et alibi sequenter.

341.

Et alibi sequenter.

342.

Et alibi sequenter.

343.

Et alibi sequenter.

344.

Et alibi sequenter.

345.

Et alibi sequenter.

346.

Et alibi sequenter.

347.

Et alibi sequenter.

348.

Et alibi sequenter.

349.

Et alibi sequenter.

350.

Et alibi sequenter.

351.

Et alibi sequenter.

352.

Et alibi sequenter.

353.

Et alibi sequenter.

354.

Et alibi sequenter.

355.

Et alibi sequenter.

356.

Et alibi sequenter.

357.

Et alibi sequenter.

358.

Et alibi sequenter.

359.

Et alibi sequenter.

360.

Et alibi sequenter.

361.

Et alibi sequenter.

362.

Et alibi sequenter.

363.

Et alibi sequenter.

364.

Et alibi sequenter.

365.

Et alibi sequenter.

366.

Et alibi sequenter.

367.

Et alibi sequenter.

368.

Et alibi sequenter.

369.

Et alibi sequenter.

370.

Et alibi sequenter.

371.

Et alibi sequenter.

372.

Et alibi sequenter.

373.

Conclusio.

tia sine fundamento afferitur , quidquid sit de possibili.

**275.** Nec obstat partialis remissio pœnae  $\zeta$  de qua alibi ) nam de illa constat, ut alia omittam, ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 14. ibit.

Non quidem pro pœna eterna , que vel Sacramento , vel Sacramenti voto una cum culpa remittatur , sed pro pœna temporali , quea ut sacra littera docent , non tota semper , ut in Baptismo sit dimittitur illis , qui gratia Dei , quam accepérunt , ingratí Spiritum sanctum contristaverunt &c.

Et ibidem can. 30. Si quis posse acceptam iustificationem gratiā , cuiuslibet peccatori pœnitentiam ita culpam remitti , & reatum aeternam pœna deleri ducere , ut nullus remaneat reatus pœna temporalis exsolvenda , vel in hoc seculo , vel in futuro in Purgatorio , antequam ad regna calorum aditus patere posset ; anathema sit.

Porrò si Concilium existimat non totam culpam semper remitti , sed remissa injuria mortali , remanere subinde deordinationem venialium , cur id silentio tegisset , & non potius aperte docuisset ?

**276.** Rogas , cur Deus per partem voluerit remittere pœnam magis quam culpam ? Respondeo ; quia retentio aliquicū pœnae est utilis ad exercitium bonorum operum , quibus homines curant satisfacere pro pœna relata , que opera defervint ad vitanda imposturam alia peccata , juxta illud Trident. sess. 14 c. 8. Procul dubio magnopere à peccato revocant , & quasi sceno quadam cōcērent hę satisfactoria pœna , cautoresq; & vigilantes in futurum pœnitentiam efficiunt , mendentur quoque peccatorum reliquias , & virtuosos habentus male vivendo comparatos , contraria virtutum actionibus tollant.

Adde , quod reatus pœnae non est macula , nec deturpat animam , sicut reatus culpa , quare facilius potuit Deus velle , quod in suis amicis remaneret reatus ille , quam iste .

Denique remissio totalis pœnae foret cum aliquo præjudicio iustitiae vindicativa , cui iustitia fit ex parte sati , dum retinetur pars pœnae , ut delicta puniantur . Condonatio autem totalis culpa tantum derogat implacabilitati & severitati , que virtutes non ita videntur procuranda à Gubernatore , cum solū spectent ipsius propriam personam ; sicuti iustitia vindicativa , que spectat bonum commune , & punitionem debitam , ut Respublica purgetur à delictis ; cui debito difficilius debet derogare Principes .

**277.** Et quidem ha sunt rationes congruentiae , ab hominibus excogitate . Ratio autem à priori , voluntas Dei , qui omnia quæcumque voluit fecit , & aliquid injustum aut irrationabile velle non potuit .

A n Deus potuerit all. qua peccata mortalia solū re-

Porrò , an potuerit velle , quamvis de facto noluerit , aliqua vel omnia peccata mortalia remittere solū partialiter , relinquendo scilicet aliquam deordinationem moralem sive

mortalem sive venialem , v. g. permittando mīnima culpam odii Dei in culpam luxurie , offendam adulterii in offendam simplicis fornicationis , culpam simplicis fornicationis in culpam mendacii , furtum centum florinorum in furtum quinquaginta florinorum , furtum unius florini in furtum decem assuum . De his , inquam , permutationibus controvertitur à nonnullis , an Deo sint possibles .

Mea sententia est , Primo , Deum non posse permittare culpam odii Dei in culpam luxurie . Ratio est ; quia sunt peccata specie distincta , quorum unum alteri nullatenus subordinatur , nec virtualiter seu aequivalenter in altero continetur : ergo si Deus remittat totum suum jus ; quod habebat ex peccato odii , nequit retinere jus aliquod ex peccato luxurie , cū reverā tale peccatum numquam fuerit in se , vel in aequivalenti .

Nonne Deus potest mutare essentias peccatorum , & facere ut peccatum odii Dei sit peccatum luxurie , & è converso ? Patet quod non magis , quād mutare essentiam hominis aut bruti . Ergo sicut in potestate Dei non est facere , ut homo sit brutus , & vice versa ; ita pariter excedit potentiam Deificare , ut peccatum odii Dei sit peccatum luxurie ; consequenter ut jus quod Deo competebat ad iniuriam propter offendam odii Dei , fiat jus propter peccatum luxurie , sicuti enim illa peccata specie distinguuntur , & non solū penes magis & minus , ita & illa iura , que essentialiter respiciunt ista peccata .

Ex quo confessio appetat disparitas inter reatum pœnae , & reatum culpe : nam pena major & minor , solūm differunt penes magis & minus intrā eandem speciem ; ac proinde potest remittere aliquid , & aliquid retinere . Omitto , taxationem pœnae pro culpa sitam esse in libera potestate judicis punientis , qui proinde majorem vel minorem potest taxare juxta suum beneplacitum ; potest ergo Deus velle remittere pœnam aeternam , & infligere pœnam temporalem . At verò odisse in me peccatum luxurie , quod numquam fuit , est fieri magis , v. g. odium Dei , Deus non potest , quia ut hoc vel illo peccato peccaverim , non pender à sola voluntate divina , sicuti bene ut hāc vel illā pœna peccatum puniatur .

Dico II. Deus potest permittare offendam adulterii in offendam simplicis fornicationis . Hoc enim nihil aliud significat , quād Deum posse extrinsecus condonare malitiam iustitiae , & retinere malitiam luxurie , que duplex malitia reperitur in peccato adulterii . Sicuti ergo potest remittere malitiam iustitiae , quā reperitur in furo , & retinere malitiam luxurie , quā inventur in simplici fornicatione , quando idem fuit est , & fornicator;

cator; pari ratione quando quis adulterio est, poterit Deus cedere iure suo, quod habet ex illo adulterio in quantum est contra iustitiam, & nihilominus retinere jus suum, quod habet ex eodem adulterio in quantum est contra calitatem.

<sup>27%</sup> Dico III. potest Deus permutare furtum centum florenorum, in furtum quinquaginta centum nos florenorum. Sunt quippe peccata ejusdem specie dicuntur, tamenmodo differentia penes magis & minus: ergo in his poterit Deus remittere culpam ut centum, & retinere culpam ut quinquaginta, & illam qui furatus est centum, præcise odio habere, ac si solum furatus esset quinquaginta.

Dico IV. potest Deus permutare furtum unius floreni, sive furtum mortale, in furtum decem affium, seu furtum veniale. Nam licet illa farta species moraliter distinguuntur, sic tamen, ut unum subordinetur alteri, & in alio virtutiter & eminenter contineatur. Siquidem de illo, qui furatus est florenum, verum est dicere, quod furatus sit decem asses; scilicet de illo, qui odio habuit Deum, quod fuerit fornicatus, et id odium Dei sit peccatum longè maius. Cur ergo Deus nequeas deponere odium grave, quod habebat ex vi furti unius floreni, & retinere odium leve, quod habebat ex vi furti decem affium, cum utrumque verè fuerit ab illo homine commisum? Non video quid ob-

stet. Nonne ille qui passus est damnum unius flor. 279. reni, potest remittere jus, quod haberet ad restitu. tione integri floreni, & velle sibi restitu. ui decem columnmodo asses? Nemo dubitat. Ergo similiter Deus potest remittere jus, quod habebat ad grave odium ratione gravis furti, & retinere nihilominus jus ad leve odium ratione levis furti, quod in illo gravi continuabatur.

Si dixeris: ergo furtum grave solum est complexum aliquod ex pluribus levibus fur. tis. Transeat totum. Quid miraris? Etenim summa centum florenorum non est aliud à parte rei, quam complexum ex centum floren. i; & unus florenus à parte rei non est aliud, quam compositum ex viginti affibus: ergo similiter furtum centum florenorum, videri posset non esse aliud, saltem aequivalenter, quam complexum ex centum furtis unius flor. eni, & furtum unius floreni, complexum ex viginti furtis unius affis. Cur igitur sicut homo potest remittere furi debitum centum florenorum; & retinere jus ad quinquaginta florenos, similiter remittere debitum unius flor. eni, & retinere jus ad decem asses; cur, inquam, pari passu non possit Deus remittere furi jus ad grave odium, resultans ex furto unius flor. eni, & retinere jus ad leve odium, resultans ex furto decem affium?

Dico V. non est impossibile Deo remittere

jus ad grave odium, proveniens ex peccato mortal. <sup>Potest Deus remittere jus ad grave odium ex fornicatione, & retinere jus ad leve odium ex eodem peccato.</sup>

<sup>281.</sup> Dico III. potest Deus permutare furtum centum florenorum, in furtum quinquaginta centum nos florenorum. Sunt quippe peccata ejusdem specie dicuntur, tamenmodo differentia penes magis & minus: ergo in his poterit Deus remittere culpam ut centum, & retinere culpam ut quinquaginta, & illam qui furatus est centum, præcise odio habere, ac si solum furatus esset quinquaginta.

Dico IV. potest Deus permutare furtum unius floreni, sive furtum mortale, in furtum decem affium, seu furtum veniale. Nam licet illa farta species moraliter distinguuntur, sic tamen, ut unum subordinetur alteri, & in alio virtutiter & eminenter contineatur. Siquidem de illo, qui furatus est florenum, verum est dicere, quod furatus sit decem asses; scilicet de illo, qui odio habuit Deum, quod fuerit fornicatus, et id odium Dei sit peccatum longè maius. Cur ergo Deus nequeas deponere odium grave, quod habebat ex vi furti unius floreni, & retinere odium leve, quod habebat ex vi furti decem affium, cum utrumque verè fuerit ab illo homine commisum? Non video quid ob-

stet. Veluti enim taxatio pœna pro culpa, est in libera potestate Dei, & ideo potest taxare hanc vel aequivalentem; immo etiam minorem; ita quoque taxatio ipsius culpa, sive deordinationis moralis in actu physico fornicationis. Potuit ergo Deus velle, & ita statueri, ut ante Peccitantiam actus fornicationis graviter sibi displiceret, post Peccitantiam autem adhuc leviter, nisi tanta forer, quod mereretur relaxationem omnis pœnae, etiam temporalem.

Enimvero actus, qui antecedenter natus est prohiberi sub gravi indignatione Dei; multo magis aptus est prohiberi sub indignatione levi, est illæ indignationes sunt specie differentes; cur ergo hic actus non possit prohiberi sub gravi indignatione, ita quod illa sublatâ per Peccitantiam, adhuc permaneat jus levis indignationis; hoc enim nihil aliud est, quam unum & eundem actum prohibere sub gravi & levi displicencia, sicuti prohibetur sub pœna æterna & temporali, esth' gravis & levis displicencia specie different, pœna autem æterna & temporalis solum penes magis & minus intrâ eamdem speciem; nam illa distinctio specifica indignationum, non oritur ex diversitate specifica actus prohibiti, sicuti in casu prima noctis Assertionis (supponitur quippe quod sit eadem physice fornicatio) sed ex natura ipsorum indignationum, quarum una tollit amicitiam divinam, altera non, tametsi utaque oriatur ex eodem fundamento, scilicet actu physico fortificationis, qui juxta beneficium divinum natus est fundare hanc, vel illam indignationem.

Ponamus casum, quod fornicatio prohibetur à Pontifice, vel Principe seculari sub levi peccato (permanente semper gravi obligatione ex lege

ex lege divina) uti probabilius potest fieri, numquid tunc posset Deus remittere malitiam mortalem fornicationis, retinendo malitiam venialem? Non appetet ratio dubitandi.

Atque hoc dicta sint de remissione peccatorum, quæ fieret per extirpationem tantum condonationem, absque infusione gratie sanctificantis. Quidini etiam vera sint de illa remissione, quæ fieret per infusionem, sive cum infusione gratia sanctificans? Nam, secundum nostram principia, de potentia Dei absoluta componitur gratia sanctificans cum peccato mortali, de quo latius infra. Eademque est ratio de remissione per satisfactionem, si satisfactio inæqualis est possibilis.

Ceterum cur in humanis sèpè fiat placatio seu remissio odii per partes; Respondeat. Arriaga de Penitentia disput. 12. non ultimo: quia ordinariè magna illa aversio, quam initio habuimus, confitebat tantum in intentione odii ex vehementi propositione injurie in nos commissa, ea autem intensio sine dubio potest per partes successivè dimisiui: & idem de propositione vehementi, quæ paulatim minuitur, ac proinde etiam paulatim infert odium levius. Atque hic sit finis Conclus. 4. ut verum fatear parùm utilis.

<sup>115</sup> Sequitur Conclusio 5. satis utilis, in qua resolvitur haec quæstio: An per Pœnitentiam remittantur peccata mortalia divisim, id est, unum sine altero, an vero necesse sit, quod omnia simul seu copulatim remittantur.

## CONCLUSIO V.

Non remittuntur de facto peccata  
mortalia divisim; posset ta-  
men Deus unum sine altero re-  
mittere.

Prima pars est communis omnium Theologorum nomine excepto, quod sciam, & fundatur in Scriptura, SS. Patribus ac Occidentibus Concilis, qua passim inculcant remissionem omnium peccatorum mortalium, nullibi autem meminerunt divisionis, five separatae remissionis unius peccati ab altero; promittunt, inquam, remissionem peccatorum per modum justificationis, vivificationis, liberationis à morte, quæ non habentur nisi per integrum remissionem peccatorum mortali-um. Ezech. 18. v. 27. & 28. Et cum averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animam suam viviscabit. Considerans enim & avertens se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vitâ vivet & non morietur.

Quomodo autem vitâ viveret, si non  
peccatum sine altero remitteretur? Nam scri-  
ptum est Jacob. 2. v. 10. & 11. Quicquid lo-  
autem totam legem servaveris, offendat autem in  
uno, factus es omnium reus: Qui enim dixit, Non  
mactaberis, dixit & Non occides. Quid si non  
mactaberis, occides autem; factus es transgressor  
legi. Jam autem singula peccata mortalia sunt  
mortis anima, juxta illud Ezech. 18. v. 20. Ezech.  
qui cum ea passus esset in carcere.

*Anima que peccaveris ipsa morieris.*

Hinc Apostolus Petrus act. 2. v. 38. Par-  
nitentiam, inquit, agite, & baptizetur nunguine  
vefrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccati-  
orum vestrorum. Non aut, huius vel illius pec-  
cati, sed indefinite, Peccatorum vestrorum, ut adhuc  
intelligamus, non hoc vel illud peccatum per  
Baptismum remitti, sed omnia copulatim si-  
mul & semel.

Quod probè cognoscens Concilium Tridentinum fess. 5. in Decreto de peccato originali §. 5, sic ait: *Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratias, que in Baptismate conferuntur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam afferit nulli solum id, quod veram & propriam peccati (five originalis, five personalis) ratione habet; sed illud dicit tantum radi, aut non impunitari anathema sit. In rebus enim nihil odit Deo &c.*

**Audiamus Innocentium III. cap. Maiori,** 28.  
de Baptismo ibi: **Sed adhuc queritur, quare non**  
**salem origine peccatum amittuntur & dormienti**  
**bis in Baptismo, seu parvulus dimittuntur?** Ad hoc  
est taliter respondendum, quod Dominus, qui totum  
hominem sicut unum fecit, in sabbato, opus imperfessionis  
nisi non novit: **S**ob hoc peccata non ex parte, sed  
ex coro dimittuntur.

Addit. 2. rationem: Præterea para origina-  
li peccati est carnale visionis Dei: actuali reo  
para peccati est gemitus perpetui crucis: unde  
si dimittetur aliqui primatus, altero non dimissu, talis  
non careret visione Dei proper originalis dimissum,  
et cruciatore in gemitus perpetui, proper reatum  
criminis actualis: sed, hoc sanguinem incompositum  
sece nimis patitur, immo sibi multo adversans.  
Huc finit. Innoc.

Sed pote*si* duci (inquit Glossa ibi V. Proper originale) quod hac ratio superficialis est, & prima reverior est: quia Deus opus imperfectionis non novit: quia in Baptismo omnia criminis dimittuntur, de Consec distinct. 4. Regenerante. Quod desumimus est ex D. Aug. lib. 1. de peccat. merit. cap. 15. ubi sic sit: Generante carne illud tammodo trahitur, quod sif. origine peccatum: regenerante autem spiritu non solum originalis, sed etiam voluntariorū sif. remissio peccatorum, unique omnium, quandoquidem non sit major ratio de uno, quam de alio, & singula ab ingressu cari remortentur: cum tamen, iuxta Tridentinum suprā, verè baptizatos nihil proflus ab ingressu cari remortetur.

Præterea, dicet aliquis, quomodo hæc sibi  
mutuo adversantur, non carere visione Dei Arguat  
propter